УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города Ессентуки Ставропольского края от 29.11.2024 № 1530

ПОРЯДОК

предоставления дополнительных мер обеспечения пожарной безопасности в виде установки автономных пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан

- 1. Настоящий Порядок предоставления отдельным категориям граждан, проживающим на территории города Ессентуки Ставропольского края, дополнительных мер обеспечения пожарной безопасности жилых помещений в виде установки автономных пожарных извещателей (далее Порядок) устанавливает порядок и условия предоставления вышеуказанных мер гражданам, зарегистрированным по месту жительства на территории городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского края (далее города Ессентуки Ставропольского края), а при отсутствии регистрации по месту жительства зарегистрированным по месту пребывания на территории города Ессентуки Ставропольского края.
- 2. Право на установку автономных пожарных извещателей имеют граждане, относящиеся к следующим категориям:

многодетные семьи, признанные в установленном законодательством порядке малоимущими;

семьи, находящиеся в социально опасном положении.

При наличии у членов семьи места жительства (регистрации) в разных жилых помещениях, установка автономных пожарных извещателей производится по выбору в одном жилом помещении.

- 3. Право на установку автономных пожарных извещателей для обеспечения пожарной безопасности жилых помещений имеет один из родителей (усыновителей) по их выбору или единственный родитель (усыновитель) из семей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (далее заявители).
- 4. Финансирование расходов на дополнительные меры обеспечения пожарной безопасности жилых помещений в виде установки автономных пожарных извещателей семьям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется за счет средств бюджета города Ессентуки Ставропольского края.

- 5. Дополнительные меры обеспечения пожарной безопасности семей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, предоставляются по заявлению одного из членов семьи.
- В целях получения дополнительных мер обеспечения пожарной безопасности заявитель подает в администрацию города Ессентуки заявление, составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее заявление), с приложением следующих документов:
- а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;
- б) копии документов, подтверждающие регистрацию по месту жительства (пребывания) в городе Ессентуки;
- в) согласие на обработку персональных данных заявителя и членов семьи. Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

В случае подачи документов представителем заявителя, он предоставляет документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

- 6. Управление труда и социальной защиты населения администрации города Ессентуки после подтверждения отнесения заявителей к категориям семей, установленных пунктом 2 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней предоставляет адресные списки заявителей в Муниципальное казённое учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям городского округа города—курорта Ессентуки» (далее МКУ «УГОЧС» г. Ессентуки).
- 7. МКУ «УГОЧС» г. Ессентуки в течение 30 рабочих дней после принятия решения об установке передает автономные пожарные извещатели с оформлением акта приема-передачи согласно прилагаемой форме (приложение № 3):
- в специализированные организации, заключившие договора на установку автономных пожарных извещателей с МКУ «УГОЧС» г. Ессентуки, для установки заявителям;
- в отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Ессентуки и Предгорному муниципальному округу Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Ставропольскому краю (по согласованию) для безвозмездной установки заявителям.

Установка автономных пожарных извещателей производится с оформлением акта установки по прилагаемой форме (приложение № 4).

8. В установке автономных пожарных извещателей может быть отказано в случае:

отсутствия у заявителя регистрации по месту жительства (пребывания) в городе Ессентуки Ставропольского края;

предоставления недостоверных сведений при подаче документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка;

несоответствия заявителя категориям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка;

если дополнительные меры обеспечения пожарной безопасности, предусмотренные настоящим Порядком, были предоставлены ранее;

если жилые помещения оснащены пожарными извещателями.

- 9. Установленные автономные пожарные извещатели передаются в собственность заявителей на основании акта установки.
- 10. Списание автономных пожарных извещателей, установленных гражданам категорий, определенных настоящим Порядком, производится в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, основанием является акт приема-передачи и акт установки.
- 11. Ответственность за содержание и поддержание в рабочем состоянии пожарных извещателей несут заявители.

Управляющий делами администрации города Ессентуки

Е.А.Шабашова